BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
------------

	Số: 2421/BHXH-CSYT
V/v: Thanh toán trực tiếp chi phí VTYTTH, VTYTTT theo quyết định số 21
	Hà Nội, ngày 17 tháng 7 năm 2009

Kính gửi : -Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
Do một số vướng mắc trong.quá trình thực hiện thanh toán chi phí vật tư y tế tiêu hao, vật tư y tế thay thế (VTYTTH, VTYTTT) theo Quyết định số 21/2008/QĐ-BHYT ngày 9/6/2008 của Bộ trưởng Bộ Y tế (có hiệu lực từ 12/7/2008), nên trong quý 3 và quý 4 năm 2008 vẫn còn tình trạng người bệnh BHYT phải tự mua VTYTTH, VTYTTT thuộc phạm vi quyền lợi được hưởng BHYT hoặc phải thanh toán cho cơ sở KCB toàn bộ phần chi phí VTYTTH, VTYTTT. Để đảm bảo quyền lợi cho người bệnh tham gia BHYT, Bảo hiểm xã hội Việt Nam đề nghị các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thống nhất thực hiện như sau:
Đối với các trường hợp người bệnh có thẻ BHYT chưa được quỹ BHYT thanh toán chi phí VTYTTH, VTYTTT theo Quyết định số 21/2008/QĐ-BYT nêu trên tại cơ sở KCB trong thời gian từ 12/7/2008 đến 31/1212008 được cơ quan Bảo hiểm xã hội thanh toán trực tiếp như hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội Việt Nam tại điểm 3 Công văn số 4652/BHXH-CSYT ngày 31/12/2008. Bảo hiểm xã hội các tỉnh thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm thông báo và tổ chức tiếp nhận hồ sơ thanh toán trực tiếp cho đến hết quý 3 năm 2009 và thực hiện thống kê, báo cáo kết quả thực hiện về Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

Nơi nhận:
- Lưu VT, CSYT (2b);
- Các Ban: KHTC, Chi, Kiểm tra;
- TGĐ (để b/c)
- Như trên;
	KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Khương